
SUMMERHILL SCHOOL





„Veškeré zločiny, nenávist a veškeré války, to 

jsou zjednodušeně nešťastní lidé.“















Prohlášení o zásadách Summerhillu
1. Poskytnout dětem možnost volby a příležitosti, které jim 

umožní rozvíjet se vlastním tempem a následovat své vlastní 

zájmy.

2. Osvobodit děti od povinného či vyžadovaného hodnocení, 

umožnit jim rozvíjet jejich vlastní cíle a pocit úspěchu.

3. Nechat dětem naprostou svobodu hrát si tolik, kolik chtějí.

4. Nechat děti zažívat nejrůznější pocity, aniž by situaci 

posuzoval někdo dospělý či do ní zasahoval.

5. Umožnit dětem žít ve společenství, které je podporuje a za které 

jsou odpovědné, ve kterém mohou být samy sebou a mají moc 

demokraticky změnit jeho život.













































Nepovinná výuka





















































































































„Byl bych radši, 

kdyby ze 

Summerhillu 

vzešel šťastný 

metař než 

neurotický 

předseda 

vlády.“ 


